
 

APSTIPRINĀTS: 

ar iepirkuma komisijas 2020.gada 25.maija 

sēdes protokolu Nr.2 

 

VAS “Latvijas dzelzceļš” 

SARUNU PROCEDŪRAS AR PUBLIKĀCIJU 

“EĻĻU UN SMĒRVIELU PIEGĀDE”  

 

SKAIDROJUMS Nr.1 
 

 Jautājumi Atbildes 

1. 1.1.poz. - Eļļa 15W40 (mineral)  

varat precizēt tehnisko specifikāciju? 

Precizējam: 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

tehniskais 

raksturojums 

(vai ekvivalents) 

Eļļas /smērvielas 

veids/ 

(kam paredzēta) 

Atbilstība standartiem 

(ГОСТ (GOST), DIN, NE, 

CE markējums), 

tehniskajiem noteikumiem 

Nr., MK noteikumiem u.c. 

(vai ekvivalents) 

1.1. Eļļa 

15W40(minerāl) 

Dzelzceļa 

tehnikai 
ACEA: E9, E7, E5, E3, 

A3/B3, A3/B4;  

API: CK-4, CJ-4, CI-4 

Plus, CI-4, CH-4, SN, SL 
 

2. 1.3.poz. - Motoreļļa 15W40 

kurš tieši Cummins aptiprinājums nepieciešams? 

Nepieciešams E9 apstiprinājums. 

3. 1.4.poz. - Eļļa 5W40 (sintētika motoreļļa) 

 Prasība MB 228.51 apstiprinājums, vai tā nav kļūda? Vai der MB 229.51 

apstiprinājums? 

Precizējam: 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

tehniskais 

raksturojums 

(vai ekvivalents) 

Eļļas /smērvielas 

veids/ 

(kam paredzēta) 

Atbilstība standartiem 

(ГОСТ (GOST), DIN, NE, 

CE markējums), 

tehniskajiem noteikumiem 

Nr., MK noteikumiem u.c. 

(vai ekvivalents) 



2 
 

1.4. Eļļa 5W40 

(sintētika) 

motoreļļa 

Benzīna 

ģeneratoram. 

Automašinai 

RENAULT 

KOLEOS, MASTER 

un MEGANE; 

ekspluatācijas 

vajadzībām; 

automašīnām 

MERCEDES-BENZ, 

un citai tehnikai. 

SAE 5W-40             

ACEA C3 

MB 229.51               

ACEA A3/B4-04 

MB 229.5               

BMW Longlife-04 

VW 502 00/ 505 00 

API SN/CF 

VW 505 01              

Ford WSS M2C917-A 

Renault RN0700 

Porsche A40 

Renault RN0710 

Fiat 9.55535-S2 
 

4. 1.9.poz. - Motoreļļa divtaktu dīzeļdzinējam 

varat precizēt tehnisko specifikāciju? 

Precizējam: 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

tehniskais 

raksturojums 

(vai ekvivalents) 

Eļļas /smērvielas veids/ 

(kam paredzēta) 

Atbilstība standartiem 

(ГОСТ (GOST), DIN, 

NE, CE markējums), 

tehniskajiem 

noteikumiem Nr., MK 

noteikumiem u.c. 

(vai ekvivalents) 

1.9. Motoreļļa 

divtaktu 

dīzeļdzinējam 

Kompresoram API: CF-2, API: CD-

II, CD 

5. 2.5.poz. - Mobil Fluid 426 

vai var piedāvāt analogu? Tas pats jautājums arī par tām pozīcijām, kur ir 

prasīta konkrēta ražotāja eļļa vai smērviela. 

Saskaņā ar sarunu procedūras nolikumu (1.8.12.punktu un Tehnisko 

specifikāciju) pretendentam ir atļauts piedāvāt ekvivalentu (analogu) preci, 

iesniedzot attiecīgos dokumentus (skat.nolikuma 1.8.12.punktu). 

6. 4.1.poz. – Litijas ziede ar molibdenu disulfītu (kārtridži 400gr) Precizējam: 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

tehniskais 

raksturojums 

(vai ekvivalents) 

Eļļas /smērvielas veids/ 

(kam paredzēta) 

Atbilstība standartiem 

(ГОСТ (GOST), DIN, 

NE, CE markējums), 

tehniskajiem 

noteikumiem Nr., MK 

noteikumiem u.c. 

(vai ekvivalents) 



3 
 

4.1. 

 Moly Grease 

(kātriži 400gr) 

Drezīnām, 

autotransportam; 

elektropiedziņas 

eļļošanai 

Eļļas ražotāja 

sertifikāts, 

Din:51502;K PF K-

30 

NLGI-2 
 

7. 4.2.poz. - Multipurpose grease NLG-2 Litija ziede ( 18kg) 

 

Precizējam: 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

tehniskais 

raksturojums 

(vai ekvivalents) 

Eļļas /smērvielas veids/ 

(kam paredzēta) 

Atbilstība standartiem 

(ГОСТ (GOST), DIN, 

NE, CE markējums), 

tehniskajiem 

noteikumiem Nr., MK 

noteikumiem u.c. 

(vai ekvivalents) 

4.2. 

Multipurpose 

grease NLGI-2 

(18kg) 

Drezīnām, 

autotransportam; 

elektropiedziņas 

eļļošanai 

Eļļas ražotāja 

sertifikāts, 

Din:51502;KP 2 K-

30 

NLGI-2 
 

8. 4.3.poz. – Litija kompleksa ziede  (kārtridži 400gr) 

 

Precizējam: 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

tehniskais 

raksturojums 

(vai ekvivalents) 

Eļļas /smērvielas veids/ 

(kam paredzēta) 

Atbilstība standartiem 

(ГОСТ (GOST), DIN, 

NE, CE markējums), 

tehniskajiem 

noteikumiem Nr., MK 

noteikumiem u.c. 

(vai ekvivalents) 

4.3. 

Smērviela 

kardānam Hp 

222 (400 gr.) 

  

Eļļas ražotāja 

sertifikāts, 

DIN 51 502: KP 2N 

30 

NLGI-2 
 

9. 4.12.poz. - Multipurpose grease NLG-3 Litija ziede (kārtridži 400gr) 

 

Precizējam: 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

tehniskais 

raksturojums 

(vai ekvivalents) 

Eļļas /smērvielas veids/ 

(kam paredzēta) 

Atbilstība standartiem 

(ГОСТ (GOST), DIN, 

NE, CE markējums), 

tehniskajiem 

noteikumiem Nr., MK 

noteikumiem u.c. 



4 
 

(vai ekvivalents) 

4.12. 

Multipurpose 

grease NLGI-3 

Drezīnām, 

autotransportam; 

elektropiedziņas 

eļļošanai 

Din:51502; K3 K-30 

NLGI-3 

 

10. 4.16.poz. - Dz. Šķidrums, (koncentrāts) 

 

Precizējam: 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

tehniskais 

raksturojums 

(vai 

ekvivalents) 

Eļļas /smērvielas 

veids/ 

(kam paredzēta) 

Atbilstība 

standartiem (ГОСТ 

(GOST), DIN, NE, 

CE markējums), 

tehniskajiem 

noteikumiem Nr., 

MK noteikumiem 

u.c. 

(vai ekvivalents) 

4.16. Dz. šķidrums   

Antifrīzs koncentrāts 

BSB oraņdž.; 

 Deutz:0199-99-115  

G12+  
 

11. 4.17.poz. - Dz. Šķidrums (Zaļš, gatavs lietošanai -37C) 

 

 

Precizējam: 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

tehniskais 

raksturojums 

(vai ekvivalents) 

Eļļas /smērvielas 

veids/ 

(kam paredzēta) 

Atbilstība standartiem 

(ГОСТ (GOST), DIN, 

NE, CE markējums), 

tehniskajiem 

noteikumiem Nr., MK 

noteikumiem u.c. 

(vai ekvivalents) 

4.17. Dz. šķidrums   

Antifrīzs zaļš ASTM 

D3306/4656/4985 

ASTM: D 3306/ 4656/ 

4985; BS 6580;  

JASO: M325; JIS: 

K2234; KSM 2142;  



5 
 

NATO code: S-759; 

NFR: 15-601; SAE: J 

1034; BMW: GS 94000;  

VW/Audi/Seat/Skoda: 

TL 774 C; GME: L1301.  
 

12. 1.8.12. punktā ir minēts, ka par katru piedāvāto sarunu procedūras 

priekšmeta daļu jāiesniedz tehniskais raksturojums/ datu drošības lapa. Vai 

tiešām nepieciešams iesniegt arī datu drošības lapas? Tas būs diezgan 

apjomīgs makulatūras kalns. 

Pieļaujam datu drošības lapas iesniegšanu arī elektroniski (elektroniskā 

datu nesējā CD/DVD, vai jebkurā citā), pievienojot to piedāvājumam. 

 

13. Tehniskajā specifikācijā 1.4. punktā nepieciešams eļļas ražotāja sertifikāts 

– kas šis ir par sertifikātu – aprobācijas, tehniskā datu lapa, produktu datu 

lapa? 

 

Tā ir preces ražotāja drošības datu lapa. 

14. Šeit jāiesniedz atbilstoši specifikācijai -API CC ?  

Nevis preces nosaukumam M10G2 ? 

1.11. 
Motoreļļa 

M10G2 
Traktora apkalpošanai API СC 

 

Jāiesniedz atbilstoši sertifikācijai -  API CC. 

 

15. Šeit nav kļūda, un tiešām trimeriem ir prasība sintētiskā motoreļļa 2T ?  

1.8. 

Sintetiskā 

divtaktu 

dzinēja eļļa 

Krūmgriežu, trimmeru 

apkalpošanai; ar gaisu 

dzesējamiem 2-taktu benzīna 

motoram. Motorzāģu, 

krūmgriežu, trimmeru 

apkalpošanai 

JASO-FD, ISO-

L-EGD 

 

 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

tehniskais 

raksturojums 

(vai ekvivalents) 

Eļļas /smērvielas 

veids/ 

(kam paredzēta) 

Atbilstība standartiem 

(ГОСТ (GOST), DIN, 

NE, CE markējums), 

tehniskajiem 

noteikumiem Nr., MK 

noteikumiem u.c. 

(vai ekvivalents) 

1.8. 

Sintetiskā 

divtaktu dzinēja 

eļļa 

Krūmgriežu, 

trimmeru 

apkalpošanai; ar 

gaisu 

dzesējamiem 2-

taktu benzīna 

motoram. 

Motorzāģu, 

krūmgriežu, 

trimmeru 

apkalpošanai 

API TC 

JASO FD 

Piaggio 

Husqvarna 

ISO-L-EGD  

 



6 
 

16. Kāds sertifikāts šeit jāiesniedz? Jo nav nekādu specifikāciju prasītas ?! 

1.12. 

Pussintētiskā 

eļļa 

AGIP/ENI 

iSINT 

10W40 

Dīzeļu apkalpošanai 
Eļļas ražotaja 

sertifikāts 

 

Precizējam: 

 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

tehniskais 

raksturojums 

(vai ekvivalents) 

Eļļas 

/smērvielas 

veids/ 

(kam 

paredzēta) 

Atbilstība standartiem 

(ГОСТ (GOST), DIN, 

NE, CE markējums), 

tehniskajiem 

noteikumiem Nr., MK 

noteikumiem u.c. 

(vai ekvivalents) 

1.12. 

Pussintētiskā 

eļļa AGIP/ENI 

iSINT 10W40 

Dīzeļu 

apkalpošanai 

 E7 

ACEA C3 

MB 229.51 

ACEA A3/B4-04 

MB 229.5 

BMW Longlife-04 

VW 502 00/ 505 00 

API SN/CF 

VW 505 01 

Ford WSS M2C917-A 

Renault RN0700 

Porsche A40 

Renault RN0710 

Fiat 9.55535-S2  
 

17. Šeit jāpiedāvā tehniski atbilstošs šķidrums, vai arī tieši Mobil Fluid 426 ? 

2.5. 

Transmisijas 

Mobil Fluid 

426 

Ekskavātors Huddig Mobil Fluid 426 

 

Jāpiedāvā tehniski atbilstošs šķidrums (eļļa). 

Papildus lūdzam skatīt 5.jautājuma atbildi. 

 

18.  

2.7. 
Transmisijas 

eļļa TEP-15 

Krievijas automašīnu 

un  traktora apkalpošanai 
SAE 90 GL-2 

 

Jāpiedāvā tehniski atbilstošs šķidrums (eļļa) atbilstoši sertifikācijai - SAE 

90 GL-2.  

Papildus lūdzam skatīt 5.jautājuma atbildi. 

 



7 
 

19. 228.51 apstiprinājums ir tikai vienam ražotājam ar viskozitāti 5W40, vai 

Jūs lūdzu varat pamatot šādu prasību ?  

Linkā ir redzams vēl desmitiem citu ražotāju apstiprinājumu MB 228.51 , 

ar dažādām viskozitātēm pieprasītajai specifikācijai – 228.51 – bet tikai 

viens ir ar 5W40 !!!  

https://bevo.mercedes-benz.com/bevolisten/228.51_en.html#close 

  

1.4. Eļļa 5W40 

(sintētika) 

motoreļļa 

Benzīna ģeneratoram. 

Automašinai RENAULT 

KOLEOS, MASTER un 

MEGANE; ekspluatācijas 

vajadzībām; automašīnām 

MERCEDES-BENZ, un 

citai tehnikai. 

ACEA A3/B4; 

eļļas ražotāja 

sertifikāts;   

 

Lūdzam skat. 3. un 5.jautājuma atbildi. 

20. Kādas viskozitātes un klases eļļa nepieciešama – HLP vai HVLP… 32 vai 

46 ? Jo Palfinger mājas lapā ir dažāda informācija. 

  

3.2. 
Hidrauliskā 

eļļa Palfinger 
Dzelzceļa tehnikai Palfinger 

  

Precizējam: 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

tehniskais 

raksturojums 

(vai ekvivalents) 

Eļļas 

/smērvielas 

veids/ 

(kam 

paredzēta) 

Atbilstība standartiem 

(ГОСТ (GOST), DIN, NE, 

CE markējums), 

tehniskajiem noteikumiem 

Nr., MK noteikumiem u.c. 

(vai ekvivalents) 

3.2. 
Hidrauliskā eļļa, 

Palfinger 

Dzelzceļa 

tehnikai 

Palfinger 

HVLP46 

  

21. Vai iesniedzot piedāvājumu par atsevišķām daļām, ir obligāti jāpiedāvā 

visas sadaļā minētās pozīcijas, vai ir iespējams iesniegt piedāvājumu par 

atsevišķām sadaļu pozīcijām? 

 

Piedāvājums jāiesniedz par katru sarunu procedūras priekšmeta daļu pilnā 

apjomā,  t.i.: 

1.daļa (1.1.- 1.12.poz.); 

2.daļa (2.1.- 2.7.poz.); 

3.daļa (3.1.- 3.7.poz.); 

4.daļa (4.1.- 4.19.poz.); 

5.daļa (5.1. – 5.13.poz.). 

22. Lūdzu precizēt specifikāciju pozīcijai 1.1.: Eļļa 15W40 / Dzelzceļa 

tehnikai. 

 

Lūdzam skatīt 1.jautājuma atbildi. 

 

23. Pozīcija 1.1.  Eļļa 15w40 Lūdzam skatīt 1.jautājuma atbildi. 

https://bevo.mercedes-benz.com/bevolisten/228.51_en.html#close


8 
 

kāda Specifikācija nepieciešama ? 

 

 

24. Pozīcija 3.2 (tehniskā specifikācija) Hidrauliskā eļļa Palfinger – lūdzu 

precizēt eļļas specifikācijas prasības 

 

Lūdzam skatīt 20.jautājuma atbildi.  

25. Nolikuma pants 1.8.12  - Lūdzu precizēt ‘tehniskais raksturojums’ – tas ir 

kvalitātes pase vai produkta apraksts? 

 

Kvalitātes pase. 

 

26. 3. Nolikuma pants 1.8.12  - Var datu drošības lapas piestadit eļļas piegades 

laika? (Jo DDL vienam produktam sastada ap 10 lpp. Uz visu piedāvājumu 

sastāda ap 580 lpp) 

 

Datu drošības lapas jāiesniedz kopā ar piedāvājumu. 

Lūdzam skatīt 12.jautājuma atbildi. 

27. Pozīcija 4.16 (tehniskā specifikācija) Dz.šķidrums – lūdzu precizēt antifrīza 

specifikācijas prasības.  

 

Lūdzam skatīt 10.jautājuma atbildi. 

28. Pozīcija 4.17 (tehniskā specifikācija) Skalošanas šķidrums – lūdzu precizēt 

kādai sistēmai vajag šķidrumu (dzesēšanas sistēmai vai motoram vai 

hidraulikai)  

 

Skalošanas šķidrumu nepieciešams detaļu mazgāšanai. 

29. 1.1. Eļļai 15W40  nav norādītas specifikācijas un atestācijas. Lūdzam skatīt 1.jautājuma atbildi. 
 

30. 1.3.Par eļļu 15W40 nav informācijas , Cammins ir dzinējs ,kurā lieto šo 

eļļu, vai Cammins specifikācijas prasība. 

Lūdzam skatīt 2.jautājuma atbildi. 

31. 1.4. Eļļai 5W40  ir nepieciešams ražotāja sertifikāts no Mercedes Benz ,vai 

atbilstība specifikācijai. 

Lūdzam skatīt 3..jautājuma atbildi. 

32. 1.5.Eļļai 15W40, ko nozīmē ne zemāku par CJ-4, tad varbūt norādīt pareizo 

specifikāciju. 

“CJ-4” nozīmē, ka nepieciešama eļļa, kas nav zemākas klases par CJ-4. 

33. 1.9.Motoreļļa divtaktu dīzeļa dzinējiem, tātad vajag eļļu motoram vai 

kompresoram, divtaktu dīzeļiem pieejami ar turbokompresoriem, vai bez 

tiem, un viņiem ir speciāla atestācija, kura nav norādīta. 

Lūdzam skatīt.4.jautājuma atbildi. 

34 1.12. Motoreļļai 10W40 nav norādītas atestācijas un specifikācijas. Lūdzam skatīt 16.jautājuma atbildi. 

 

35 2.1.Transmisijas eļļa 80W90 API GL-5 var tikt izmantota arī 2.4. pozīcijā 

85W90 API GL-5 , kāpēc jāsūta atsevišķi 10L 

Precizējam: 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

Eļļas 

/smērvielas 

veids/ 

Atbilstība standartiem 

(ГОСТ (GOST), DIN, NE, 

CE markējums), 



9 
 

tehniskais 

raksturojums 

(vai ekvivalents) 

(kam 

paredzēta) 

tehniskajiem noteikumiem 

Nr., MK noteikumiem u.c. 

(vai ekvivalents) 

2.1. Transmisijas  

80W90 

Dzelzceļa 

tehnikai 

API GL-5 

ZF:TE-ML 16B/17B/19B   
 

36 2.5.  pozīcijā arī ir tikai Brenda nosaukums, bet vajag norādīt  specifikācijas 

un atestācijas. (piemēram UTTO un specifikācijas ) 

Precizējam: 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

tehniskais 

raksturojums 

(vai ekvivalents) 

Eļļas 

/smērvielas 

veids/ 

(kam 

paredzēta) 

Atbilstība standartiem 

(ГОСТ (GOST), DIN, NE, 

CE markējums), 

tehniskajiem noteikumiem 

Nr., MK noteikumiem u.c. 

(vai ekvivalents) 

2.5. 
Transmisijas 

Mobil Fluid 426 

Ekskavātors 

Huddig 

Mobil Fluid 426 

UTTO 
 

37. 2.6.  Pozīcijā nav norādītas specifikācijas. 

 

Precizējam: 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

tehniskais 

raksturojums 

(vai ekvivalents) 

Eļļas /smērvielas 

veids/ 

(kam paredzēta) 

Atbilstība standartiem 

(ГОСТ (GOST), DIN, 

NE, CE markējums), 

tehniskajiem 

noteikumiem Nr., MK 

noteikumiem u.c. 

(vai ekvivalents) 

2.6. 

Transmisijas 

eļļa ATF 

(sarkanā krāsā) 

Automobiļu 

apkalpošanai 

Eļļas ražotāja 

sertifikāts 

ATFD3M 

Dextron3 ZF:TE-

ML04D17C 

 

 

38. Lūdzu precizēt: vai nav sajauktas specifikācijas API pozīcijām 2.3. un 2.4. 

? 

75W90 viskozitātei jābūt GL-5; 

85W90 viskozitātei jābūt GL-4 

 

Specifikācijas nav sajauktas. 

Poz. 

Nr. 

Preces (Eļļas) 

nosaukums/ 

tehniskais 

raksturojums 

(vai ekvivalents) 

Eļļas /smērvielas 

veids/ 

(kam paredzēta) 

Atbilstība standartiem 

(ГОСТ (GOST), DIN, 

NE, CE markējums), 

tehniskajiem 

noteikumiem Nr., MK 

noteikumiem u.c. 



10 
 

(vai ekvivalents) 

2.3. Transmisijas  

SAE75W90  
Dzelzceļa tehnikai API GL-4 

2.4. Transmisijas  

85W90 
Dzelzceļa tehnikai API GL-5 

 

39. Pozīcija 5.9 (tehniskā specifikācija) Asu eļļa V  

Gribētu precizēt kas nozīme nosaukums Asu eļļa V, jo parasti burta “V” 

nozīme ka eļļa ir vasara, bet nav vissezonas. 

“B” - pēc krievu valodas specifikācijas. Šī ir vissezonas eļļa. 

40. Lūdzu, precizējumu par pozīciju 1.1.: Eļļa 15W40 / Dzelzceļa tehnikai. 

 
Lūdzam skatīt 1.jautājuma atbildi. 
 

 


